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油田野外作业人员职业紧张与生理健康及心理障碍的关系研究 *
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摘要 目的：探讨油田野外作业人员职业紧张与生理健康及心理障碍的关系。方法：采用分层整群抽样抽取 1862例油田野外作业

人员，对所有油田野外作业人员发放问卷进行调查，有效回收 1546份调查问卷，回收率 83.03%。采用职业紧张量表修订表统计油

田野外作业人员职业紧张发生状况，其中重度紧张者 571例、中度紧张者 590例、正常者 385例，采用症状自评量表 -90（SCL-90）

对不同程度职业紧张人员进行心理健康状况评估，采用慢性非传染性疾病调查表问卷统计不同程度职业紧张人员的慢性疾病患

病率，采用 Logistic回归分析油田野外作业人员心理障碍影响因素。结果：重度紧张者、中度紧张者 SCL-90各项评分均高于正常
者，且重度紧张者 SCL-90各项评分高于中度紧张者（P<0.05）。油田野外作业人员心理障碍与其年龄、工龄无关（P>0.05），男性、有

倒班、吸烟、饮酒情况的油田野外作业人员心理障碍发生率高于女性、无倒班、吸烟、饮酒情况的油田野外作业人员（P<0.05）。Logistic

回归分析显示，男性、有倒班、吸烟、饮酒情况是影响油田野外作业人员发生心理障碍的危险因素。重度紧张者、中度紧张者的慢

性疾病患病率均高于正常者（P<0.05）。结论：男性、有倒班、吸烟、饮酒情况的油田野外作业人员心理障碍发生率较高，且油田野外

作业人员职业紧张程度越高，越容易增加心理障碍以及慢性疾病的发生风险。
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The study on the Relationship between Occupational Stress and Physical
Health and Psychological Disorders in Oilfield Workers*

To explore the relationship between occupational stress, physical health and psychological disorders in

oilfield workers. 1862 oilfield workers were selected by stratified cluster sampling, the questionnaires were distributed to all
oilfield workers. A total of 1546 questionnaires were effectively recovered, the recovery rate was 83.03%. The occupational stress scale

was used to analyze occupational stress in oilfield workers, among them, there were 571 cases of the severe tension person, 590 cases of

the moderate tension person and 385 cases of the normal person. The mental health status of occupational stress workers was assessed by

symptom check list-90 (SCL-90). The prevalence of chronic diseases in occupational stress workers was analyzed by using the chronic

non-communicable diseases questionnaire. Logistic regression analysis was used to analyze the influencing factors of psychological
disorders in oilfield workers. The SCL-90 scores of the severe tension person and the moderate tension person were higher than

those of the normal person, and the SCL-90 scores of the severe tension person was higher than that of the moderate tension person(P<0.05).

The psychological disorders of oilfield workers were not related to their age and length of service (P>0.05). The oilfield workers with men,

shift work, smoking and drinking had higher incidence of psychological disorders than those with female, non-shift work, smoking and

drinking (P<0.05). Logistic regression analysis showed that male, shift work,smoking and drinking were the risk factors of psychological
disorders in oilfield workers. The prevalence of chronic diseases in those with the severe tension person and the moderate tension person

were higher than those in the normal person (P<0.05). The incidence of psychological disorders in oilfield workers with
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Note: comparison with normal person,*P<0.05; comparison with moderate tension person, #P<0.05.

male, shift, smoking and drinking are higher, and the higher the degree of occupational stress, the more likely to increase the risk of

psychological disorders and chronic diseases.

Oilfield workers; Occupational stress; Physical health; Psychological disorders; Relationship

前言

石油野外工作作业区往往集中在沙漠戈壁，工作资源相对

缺乏，并且采油、输油以及炼化等石油作业中的生产工艺对员

工的要求更高，复杂的生产工艺加之长期处在人烟罕至的地区

会给工作人员带来心理上的影响，在此种工作状态下很容易导

致石油工作人员高度职业紧张[1-3]。有研究表明高水平的职业紧

张很容易导致工作人员发生心理障碍以及慢性疾病，同时由于

缺乏社会支持会使得油田野外作业人员压力显著增加，随着工

作年限以及年龄的增加，职业紧张越来越严重，工作上无法获

得满足，油田野外作业发展空间比较狭窄，进而影响到油田野

外作业人员的工作成就感，更容易发生任务模糊、职业紧张等

现象[4,5]。为此，本研究通过对油田野外作业人员发放问卷进行

调查，探讨影响油田野外作业人员的生理健康及心理障碍等相

关因素，旨在为职业紧张与生理健康及心理障碍的关系提供依

据，详细研究如下。

1 对象与方法

1.1 研究对象
采用分层整群抽样抽取 1862例油田野外作业人员，纳入

标准：（1）工龄≥ 1 年的油田野外作业人员；（2）一周内未服用
抗抑郁药以及糖皮质激素者；（3）均为石油系统采油、压裂作

业、输油以及炼化等工种者。排除标准：（1）既往患有心理障碍

者（不同程度的抑郁症、焦虑症）；（2）既往患有慢性疾病者；（3）
精神疾病史者（双向情感障碍以及精神分裂症）。对所有油田野

外作业人员发放问卷进行调查，有效回收 1546份调查问卷，回

收率 83.03%。其中男性 991例，女性 555例；年龄 20-56岁，平

均（36.61± 8.24）岁；工龄 1-12年，平均（4.91± 2.36）年；有倒班

情况 961例，吸烟 914例，饮酒 905例。

1.2 调查方法

采用职业紧张量表修订表[6]统计油田野外作业人员职业紧

张发生状况。其由职业任务问卷、个体紧张反应问卷以及个体

应变能力问卷组成。量表的评分方法主要为 5级评分法，记分

高低可反映不同程度的职业紧张水平，并且其余量表可统计紧

张反应以及个体应变能力等强弱。其中总分大于 160分设为高

度紧张者，120-160分为中度紧张者，中度紧张者以及高度紧张

者均为心理障碍者，小于 120分则为正常者。调查后统计重度

紧张者 571例、中度紧张者 590例、正常者 385例。采用症状自

评量表 -90（symptom check list-90，SCL-90）[7]对不同程度职业

紧张人员进行心理健康状况评估，此量表共计 60个项目评定

内容，涉及 9个因子（偏执、躯体化、强迫、人际敏感、抑郁、焦

虑、敌对性、精神病性以及恐怖），每项因子总分为 5分，分值越

高表示心理健康状况越差。采用慢性非传染性疾病调查表问卷
[8]统计不同程度职业紧张人员的慢性疾病患病率，主要包括颈

腰椎疾病、高血压、高血脂、骨关节疾病以及慢性泌尿系统疾

病。采用 Logistic回归分析油田野外作业人员心理障碍影响因素。
1.3 统计学方法

本研究所有数据采用 SPSS20.0软件进行统计分析，采用

（x± s）表示计量资料，实施 t检验，多组间对比采用单因素方差

予以分析，采用[n(%)]表示计数资料，实施 x2检验，心理障碍影

响因素采用 Logistic回归分析，检验水准 琢=0.05。

2 结果

2.1 不同程度职业紧张人员 SCL-90评分比较
不同程度职业紧张人员 SCL-90 评分比较有统计学差异

（P<0.05），重度紧张者、中度紧张者 SCL-90各项评分均高于正

常者，且重度紧张者 SCL-90各项评分高于中度紧张者（P<0.

05），见表 1。

表 1 不同程度职业紧张人员 SCL-90评分比较（x± s，分）

Table 1 Comparison of SCL-90 scores among the different degree of occupational stress personnel (x± s, score)

The degree of

occupational

stress

n Paranoia
Somatiza-

tion
Force

Interper-

sonal

sensitivity

Depression Anxiety Hostility Psychosis Terror

Normal person 385 1.21± 0.31 1.33± 0.51 1.64± 0.27 1.96± 0.45 1.88± 0.76 1.82± 0.23 1.28± 0.12 1.17± 0.48 1.18± 0.18

Moderate

tension person
590

1.86±

0.51*#

1.45±

0.52*#

1.73±

0.41*#

2.05±

0.18*#

1.98±

0.69*#

1.93±

0.21*#

1.56±

0.56*#

1.53±

0.53*#

1.31±

0.83*#

Severe tension

person
571

1.94±

0.59*#
1.62± 0.55#

2.59±

0.38*#

2.44±

0.85*#

2.14±

0.67*#

2.34±

0.25*#

1.93±

0.93*#

1.62±

0.84*#

1.42±

0.73*#

F 3.753 3.425 3.514 4.352 5.195 3.592 4.289 5.821 5.734

P 0.001 0.002 0.003 0.000 0.000 0.001 0.000 0.000 0.000

2.2 油田野外作业人员心理障碍单因素分析

油田野外作业人员心理障碍与其年龄、工龄无关（P>0.

05），男性、有倒班、吸烟、饮酒情况的油田野外作业人员心理障

碍发生率高于女性、无倒班、吸烟、饮酒情况的油田野外作业人
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员（P<0.05），见表 2。

表 2 油田野外作业人员心理障碍单因素分析 [n(%)]

Table 2 Single factor analysis of psychological disorders in oilfield workers [n(%)]

Influence factor n Incidence of mental disorders x2 P

Ages
≥ 35 years 720 539（74.86）

0.040 0.841
＜35 years 826 622（75.30）

Sex
Male 991 802（80.93）

50.194 0.000
Female 555 359（64.68）

Shift work
Yes 961 862（89.70）

89.521 0.000
No 585 299（51.11）

Smoking
Yes 914 752（82.28）

61.610 0.000
No 632 409（64.72）

Length of service
≥ 5 years 950 708（74.53）

0.429 0.512
＜5 years 596 453（76.01）

Drinking
Yes 905 734（81.10）

42.129 0.000
No 641 427（66.61）

2.3 油田野外作业人员心理障碍多因素分析
Logistic回归分析显示，男性、有倒班、吸烟、饮酒情况是影

响油田野外作业人员发生心理障碍的危险因素，见表 3。

表 3 油田野外作业人员心理障碍影响因素 Logistic回归分析

Table 3 Logistic regression analysis of influencing factors of psychological disorders in oilfield workers

Influence factor R SE Wald x2 P OR value 95% CI

Male 1.571 0.241 5.515 0.000 1.351 1.195~2.089

Shift work 1.621 0.401 6.236 0.000 2.251 1.382~3.381

Smoking 1.352 1.416 5.194 0.000 2.761 1.334~4.295

Drinking 1.453 0.816 4.579 0.000 1.754 1.219~3.687

2.4 油田野外作业人员慢性疾病患病情况比较

重度紧张者的慢性疾病患病率为 91.24%（521/571），中度

紧张者的慢性疾病患病率为 88.81%（524/590），均高于正常者

的 47.27%（182/385），差异有统计学意义（x2=28.458、21.238，
P=0.000、0.000），见表 4。

Note: comparison with normal person, *P<0.05.

表 4 油田野外作业人员慢性疾病患病情况比较 [n(%)]

Table 4 Comparison of chronic diseases among the oilfield workers [n(%)]

The degree of

occupational stress
n

Cervical and

lumbar diseases
Hypertension Hyperlipidemia Osteoarthrosis

Chronic urinary

system diseases
Total morbidity

Normal person 385 45（11.69） 24（6.23） 75（19.48） 26（6.75） 12（3.12） 182（47.27）

Moderate tension

person
590 133（22.54） 120（20.34） 183（31.02） 52（8.81） 36（6.10） 524（88.81）*

Severe tension person 571 144（25.22） 135（23.64） 163（28.55） 41（7.18） 38（6.65） 521（91.24）*

3 讨论

油田野外作业地区因受自然环境恶劣等因素的影响，工作

人员工作强度大，工作地点偏僻，与亲人团聚较难，得不到社会

支持，加之任务过重、任务不适、工作环境等因素，使机体长期

处于不良职业紧张状态[9-11]。职业紧张是一种油田野外作业人

员中较为常见的现象[12]，有研究通过采取职业倦怠量表统计油

田野外作业人员职业倦怠情况，表明油田野外作业人员职业倦

怠与工作环境、工作压力以及职业紧张等密切相关[13-15]。职业紧

张程度过高可导致情感衰竭、去人格化得分升高等，并且长期

处在职业紧张、职业倦怠的情况下可导致淡漠、消极倦怠等负

性情绪，负面思想逐渐影响到油田野外作业人员的社交等[16-18]。

油田野外作业人员从事工作时因既要应付每天的工作，还要花

费时间提升自身工作能力，很容易使自己暴露于各种压力之

下，进而增加其职业紧张程度[19-21]。

本研究结果显示，重度紧张者、中度紧张者 SCL-90各项评
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分均高于正常者，且重度紧张者 SCL-90各项评分高于中度紧

张者（P<0.05），说明油田野外作业人员职业紧张程度越高，心

理健康状况情况越差，并且 Logistic回归分析显示，男性、有倒

班、吸烟、饮酒情况是影响油田野外作业人员发生心理障碍的

危险因素，这主要是因为男性对职业期待较高，其在工作任务

压力大、生活压力大以及难以与家庭团聚等因素所影响下更容

易发生心理障碍。此外，野外石油作业人员倒班工作容易扰乱

人的正常生活规律，在不规律的作息情况下会严重干扰人的身

心健康，并且在生物钟紊乱的基础上减少了与工友沟通的机

会，进而使得缓解职业紧张的方法减少，可能通过吸烟、饮酒排

解焦虑、抑郁等不良情绪，不但影响身心健康，而且很容易影响

其心理状态[22]。本次研究调查还显示，重度紧张者、中度紧张者

的慢性疾病患病率均高于正常者，这说明职业紧张在油田野外

作业人员中较为普遍，且职业紧张程度高的油田野外作业人员

其更容易发生慢性疾病，表明职业紧张可增加慢性疾病的发生

风险。有研究表明油田野外作业时，夏季要面临高温等恶劣气

候，工作人员自我保健意识较差，加之职业紧张等因素带来的

负面影响，长期以来，很容易使油田野外作业人员出现高血压、

颈腰椎疾病以及高血脂等。慢性病主要发生于体力作业人群，

由于工作人员缺乏保健意识，往往疏于治疗，病情迁延，容易形

成恶性循环，严重影响了野外作业人员的生理健康。油田野外

作业多、难度高以及承重强，长期作业会为慢性疾病的发生埋

下隐患，加之油田野外作业人员很难及时的排解压力，职业紧

张使得血液流变学发生变化，在一定程度上促使了心理疾病以

及心血管疾病的发生。

综上所述，工作因素使得员工长期受职业紧张影响，容易

导致心理障碍以及慢性疾病的发生，油田野外作业工作对其身

心健康有明显影响，值得相关单位重点关注。
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